



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.पी.-अ.-06052026-272217
CG-MP-E-06052026-272217

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2065]

नई दिल्ली, बुधवार, अप्रैल 29, 2026/वैशाख 9, 1948

No. 2065]

NEW DELHI, WEDNESDAY, APRIL 29, 2026/VAISAKHA 9, 1948

रेल मंत्रालय

[पश्चिम मध्य रेल्वे (निर्माण)]

अधिसूचना

भोपाल, 15 अप्रैल, 2026

का.आ. 2138(अ).— केन्द्रीय सरकार रेल अधिनियम 1989 (संसोधित अधिनियम 2008) (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20(क) की उपधारा (1) के अधीन भारत के राजपत्र असाधारण भाग II खण्ड 3 उप-खण्ड (ii) में प्रकाशित भारत सरकार के रेल मंत्रालय (पश्चिम मध्य रेल्वे नि.-प्रथम भोपाल) की अधिसूचना संख्या-143, दिनांक 09 जनवरी 2026 में प्रकाशित भारत सरकार के रेल मंत्रालय (पश्चिम मध्य रेल्वे निर्माण-प्रथम भोपाल) की अधिसूचना में विनिर्दिष्ट भूमि को मध्य प्रदेश राज्य के रायसेन जिले में समपार फाटक संख्या 239 के बदले रेलवे ओवर ब्रिज निर्माण परियोजना के निष्पादन के लिये आवश्यक है ऐसी भूमि का अर्जन करने के आशय की घोषणा की गई थी।

और, उक्त अधिनियम की धारा 20(क) की उप-धारा (4) के अधीन स्थानीय समाचार पत्रों में से हिंदी भाषा के समाचार पत्र दैनिक भास्कर एवं अमृत दर्शन में दिनांक 15/01/2026 को तथा अंग्रेजी भाषा के समाचार पत्र टाईम्स ऑफ इंडिया में दिनांक 15/01/2026 को प्रकाशित किया गया है। और सक्षम प्राधिकारी को किसी भी व्यक्ति का कोई आक्षेप प्राप्त नहीं हुआ है और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 20(ड) की उप-धारा (1) के अनुसरण में अपनी रिपोर्ट केंद्र सरकार को सौंप दी है।

रेल मंत्रालय, पश्चिम मध्य रेल्वे (निर्माण-प्रथम) भोपाल की अधिसूचना से केन्द्रीय सरकार, रेल अधिनियम, 1989 (रेल संसोधित अधिनियम 2008) की उप-धारा 2 के खण्ड 7(क) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन तारीख 23 सितम्बर 2025 से अनुविभागीय अधिकारी गौहरगंज जिला रायसेन को जिले में विशेष रेल

परियोजना भोपाल – इटारसी खंड में रेलवे समपार फाटक क्रमांक 239 के बदले ऊपरी पुल का निर्माण कार्य परियोजना के लिये सक्षम अधिकारी के रूप में प्राधिकृत किया गया है।

अतः अब केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त होने पर और रेल अधिनियम 1989 की धारा 20(ड) की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुये यह घोषणा करती है कि इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित कराने का विनिश्चय किया गया।

और यह कि केन्द्रीय सरकार उक्त अधिनियम की धारा 20(ड) की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशित होने पर इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लगमो से मुक्त होकर केन्द्रीय सरकार में पूर्णतया निहित हो जाएगी।

अनुसूची

मध्यप्रदेश राज्य में समपार फाटक संख्या 239 के बदले रेलवे ओवर ब्रिज निर्माण परियोजना के लिए अधिग्रहण की जाने वाली संरचना सहित या संरचना रहित भूमि का संक्षिप्त विवरण।

जिला: रायसेन						
तहसील : गौहरगंज ,उपखण्ड-ओबेदुल्लागंज						
ग्राम:उमरिया, प.ह.न.-25						
क्रम संख्या	भूमिस्वामी का नाम-	खसरा संख्या	भूमि का कुल रकबा	अर्जित रकबा	सिंचित असिंचित/	भूमिका प्रकार
1	करन कोठारी पुत्र संजय कोठारी	80/2/1/1	1.8175	0.0354	सिंचित	कृषि
2	करन कोठारी पिता संजय कोठारी	80/2/1/2	0.2025	0.0503	सिंचित	व्यपवर्तित
3	श्री मति रेणुका मिश्रा पत्नी राकेश कुमार मिश्रा	80/1/2/4/2/1/2	0.0440	0.0278	सिंचित	व्यपवर्तित
4	श्री मति रेणुका मिश्रा पत्नी राकेश कुमार मिश्रा	80/1/2/4/2/1/3	0.0380	0.0207	सिंचित	व्यपवर्तित
5	राजेश गुप्ता पिता केलाश नाथ गुप्ता	80/1/2/4/2/1/4	0.0360	0.0189	सिंचित	व्यपवर्तित
6	सुभाष चंद्र गुप्ता पिता राम अवतार गुप्ता	80/1/2/4/2/1/5	0.0480	0.0211	सिंचित	व्यपवर्तित
7	हरिशचंद्र गुप्ता पिता राम औतार गुप्ता	80/1/2/4/2/1/6	0.0480	0.0146	सिंचित	व्यपवर्तित
8	सुश्री निहारिका गुप्ता पुत्री हरिशचंद्र गुप्ता	80/1/2/4/2/1/7	0.0380	0.0077	सिंचित	व्यपवर्तित
9	राजा भेलसेवाले पिता यशवंत राव भेलसेवाले	80/1/2/4/2/1/8	0.0760	0.0032	सिंचित	कृषि
10	हरिशचंद्र गुप्ता पिता राम औतार गुप्ता	80/1/2/4/2/1/9	0.0640	0.0587	सिंचित	व्यपवर्तित
11	अभिमन्यु कोठारी पुत्र अनुराग कोठारी	80/1/2/4/2/1/1	0.5630	0.0516	सिंचित	कृषि

12	अनुराग कोठारी पिता सुरेन्द्र प्रताप कोठारी	80/1/2/4/2/2/1/1	0.1050	0.0461	सिंचित	कृषि
13	दीपक चौकसे पिता ओमकार प्रसाद चौकसे हिस्सा-1/2 , रीतु चौकसे पत्नी दीपक चौकसे हिस्सा -1/2	80/1/2/4/2/2/3	0.1250	0.0010	सिंचित	व्यपवर्तित
14	दीपक चौकसे पिता ओमकार प्रसाद चौकसे	80/1/2/4/2/2/1/2	0.1020	0.0606	सिंचित	व्यपवर्तित
15	लखविन्दर सिंह पिता रवेल सिंह - 153/843 , रेखा मालवीय पत्नी नरेन्द्र मालवीय - 120/843 , देवेन्द्र कुमार उर्फ दिनेश पिता रमेश -42/843, कविता पत्नी देवेन्द्र कुमार उर्फ दिनेश - 42/843, महेश चौरसिया पिता फूलचंद चौरसियासाधना चौरसिया पत्नी महेश चौरसिया -84/843 हरजीत कौर पत्नी , , 843/290- अर्जुन सिंग दिव्या मंगल पत्नी अर्पित दिव्या मंग , 843/56- अग्रपालल पत्नी अर्पित अग्रपाल 843/56-	80/1/2/4/1/1/2	0.0843	0.0114	सिंचित	पूरत (आवासीय)
16	वीरेंद्र रघुवंशी पिता तुलसीराम रघुवंशी जाति रघुवंशी -हिस्सा , 1/3 , मोहम्मद रहमतुल्लाह अंसारी पिता आजिजुर रहमान , -हिस्सा2/3	80/1/2/4/1/1/1	0.0167	0.0166	सिंचित	आवासीय
17	सुभाष चंद्र गुप्ता पिता राम अवतार गुप्ता	80/1/2/4/2/1/10	0.0720	0.0060	सिंचित	व्यपवर्तित
18	सुश्री निहारिका गुप्ता पुत्री हरिशचंद्र गुप्ता- जाती , गुप्ता	80/1/2/4/2/1/12	0.1380	0.0161	सिंचित	व्यपवर्तित
19	सरफराज बेगम पत्नी एम ए रेहमान पुत्री शमशुद्दीन	80/1/2/3	0.4050	0.0178	सिंचित	कृषि
कुल योग -			4.023 हेक्ट.	0.4856 हेक्ट.		

[कंप्यूटर न. 333377 फा. सं. पमरे- बीपीएल सीओ इंजि//2025-ओ/ओ डीवायसीड/ सी-1/ बीपीएल]

इंदरजीत वर्मा, मुख्य इंजीनियर (निर्माण प्रथम)

MINISTRY OF RAILWAYS
[West Central Railway (Construction)]

NOTIFICATION

Bhopal, the 15th April, 2026

S.O. 2138(E).— The **Central Government**, under sub-section (1) of Section 20(A) of the **Railways Act, 1989 (Amended Act 2008)** (hereinafter referred to as “the said Act”), hereby, announces its intention to acquire the land specified in the notification of the **Ministry of Railways, Government of India (West Central Railway, Con.-1, Bhopal)**, published in the **Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), Notification No.143 dated 09January 2026**. The land specified in the said notification is required for the execution of the **Railway Over bridge Construction Project** in place of **Level Crossing No. 239** in **Raisen District, Madhya Pradesh**, and the announcement was made regarding the intention to acquire such land.

In accordance with sub-section (4) of Section 20(A) of the said Act, the notification was published in local news papers, namely in the **Hindi language newspaper Dainik Bhaskar and Amrat Darsan** on 15/01/2026 and in the **English language newspaper Times of India** on 15/01/2026. No objections have been received by the competent authority from any person, and the competent authority has submitted its report to the Central Government in accordance with sub-section (1) of Section 20(E) of the said Act.

In exercise of the powers conferred under Clause 7(A) of Section 2 of the **Railways Act, 1989 (Railway Amendment Act, 2008)**, the **Ministry of Railways, West Central Railway (Con.-1) Bhopal** by its notification dated 23September 2025, has, with effect from the date of publication of this notification in the Gazette, authorized the **Sub-Divisional Officer, Goharganj, District Raisen**, as the **competent authority** for the execution of the **Railway Over bridge Construction Project in place of Level Crossing No. 239** under the **Special Railway Project Bhopal–Itarsi Section** in the district.

Now, therefore, the Central Government on receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20(E) of the Railway Act. 1989, hereby declares that it has been decided to acquire the land specified in the Schedule annexed hereto for the aforesaid purpose. And whereas, the Central Government hereby further declares, in pursuance of sub-section (2) of section 20 (E) of the said Act., that, on the publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the Schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

:: SCHEDULE ::						
"Brief description of land, with or without structures, to be acquired for the construction of a railway over bridge in place of level crossing number 239 in the State of Madhya Pradesh						
District:Raisen						
Tehsil:Goharganj, Upakhand –Obedullaganj						
Village- Umriya, Patwari Halka No-25						
S. No	Name of Land Owner	Khasra Number	Total Area of Land (in he.)	Acquired Area of Land (in he.)	Land Irrigated /Non-Irrigated	Land - (Agricultural/Diverted)
1	Karan Kothari S/o Sanjay Kothari	80/2/1/1	1.8175	0.0354	Irrigated	Agriculture

2	Karan Kothari S/o Sanjay Kothari	80/2/1/2	0.2025	0.0503	Irrigated	Diverted
3	Mrs. Renuka Mishra W/o Rakesh Kumar Mishra	80/1/2/4/2/1/2	0.0440	0.0278	Irrigated	Diverted
4	Mrs. Renuka Mishra W/o Rakesh Kumar Mishra	80/1/2/4/2/1/3	0.0380	0.0207	Irrigated	Diverted
5	Rajesh Gupta S/o Kailash Nath Gupta	80/1/2/4/2/1/4	0.0360	0.0189	Irrigated	Diverted
6	Subhash Chandra Gupta S/o Ram Avtar Gupta	80/1/2/4/2/1/5	0.0480	0.0211	Irrigated	Diverted
7	Harishchandra Gupta S/o Ram Avtar Gupta	80/1/2/4/2/1/6	0.0480	0.0146	Irrigated	Diverted
8	Miss Niharika Gupta D/o Harishchandra Gupta	80/1/2/4/2/1/7	0.0380	0.0077	Irrigated	Diverted
9	Raja Bhelsewale S/o Yashwant Rao Bhelsewale	80/1/2/4/2/1/8	0.0760	0.0032	Irrigated	Agriculture
10	Harishchandra Gupta S/o Ram Avtar Gupta	80/1/2/4/2/1/9	0.0640	0.0587	Irrigated	Diverted
11	Abhimanyu Kothari S/o Anurag Kothari	80/1/2/4/2/1/1	0.5630	0.0516	Irrigated	Agriculture
12	Anurag Kothari S/o Surendra Pratap Kothari	80/1/2/4/2/2/1/1	0.1050	0.0461	Irrigated	Agriculture
13	Deepak Choukse S/o Omkar Prasad Choukse – Share 1/2, Ritu Choukse W/o Deepak Choukse – Share 1/2	80/1/2/4/2/2/3	0.1250	0.0010	Irrigated	Diverted
14	Deepak Choukse S/o Omkar Prasad Choukse	80/1/2/4/2/2/1/2	0.1020	0.0606	Irrigated	Diverted
15	Lakhvinder Singh S/o Ravel Singh (153/843), Rekha Malviya W/o Narendra Malviya (120/843), Devendra Kumar alias Dinesh S/o Ramesh (42/843), Kavita W/o Devendra Kumar alias Dinesh (42/843), Mahesh Chaurasia S/o	80/1/2/4/1/1/2	0.0843	0.0114	Irrigated	Residential (Fulfilled)

	Phoolchand Chaurasia & Sadhna Chaurasia W/o Mahesh Chaurasia (84/843), Harjeet Kaur W/o Arjun Singh (290/843), Divya Mangal W/o Arpit Agrawal (56/843), Divya Mangal W/o Arpit Agrawal (56/843)					
16	Virendra Raghuvanshi S/o Tulsiram Raghuvanshi (Share-1/3), Mohammad Rehmatullah Ansari S/o Ajijur Rahman (Share-2/3)	80/1/2/4/1/1/1	0.0167	0.0166	Irrigated	Residential
17	Subhash Chandra Gupta S/o Ram Avtar Gupta	80/1/2/4/2/1/10	0.0720	0.0060	Irrigated	Diverted
18	Miss Niharika Gupta D/o Harishchandra Gupta (Caste – Gupta)	80/1/2/4/2/1/12	0.1380	0.0161	Irrigated	Diverted
19	Sarfaraz Begum W/o M. A. Rehman D/o Shamsuddin	80/1/2/3	0.4050	0.0178	Irrigated	Agriculture
TOTAL-			4.023 Hec.	0.4856 Hec.		

[Computer No. 333377 F. No. WCR-BPLC0ENGG/9/2025-O/o Dy.CE/C-I/BPL]

INDRAJEET VERMA, Chief Engineer (construction-I)